3286672 00135.211552/2022-30

​

CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS

SCS - B - Quadra 09 - Lote C - Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A
Brasília, DF. CEP 70308-200. - https://www.gov.br/participamaisbrasil/cndh

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA O BIÊNIO 2022-2024

O CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS – CNDH, no uso das atribuições que lhe confere o §
3º do art. 3º da Lei nº 12.986, de 02 de junho de 2014, de acordo com sua comissão eleitoral, instituída
pela Resolução nº 09/2022 e pela Resolução nº 10/2022, vem publicizar a homologação do resultado da
eleição das organizações da sociedade civil e movimentos sociais com relevantes atividades relacionadas
à defesa dos direitos humanos, realizada durante o Encontro Nacional do Conselho Nacional dos Direitos
Humanos em 17 e 18 de novembro de 2022, para compor o CNDH no biênio 2022-2024, na forma do § 2º
do art. 3º da Lei nº 12.986, de 2014:

I - Organizações da sociedade civil e movimentos sociais eleitas para titularidade:

Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades Negras Rurais Quilombolas - CONAQ

Associação Brasileira de Saúde Mental - ABRASME

Plataforma de Direitos Humanos - Dhesca Brasil

Central Única dos Trabalhadores do Brasil - CUT Brasil

Instituto Nacional Para o Desenvolvimento Social e Cultural do Campo - Instituto Cultivar

Central de Cooperativas e Empreendimentos Solidários do Brasil - UNISOL

Fórum Nacional pela Democratização da Comunicação - FNDC

Movimento Nacional População de Rua - MNPR

Articulação dos Povos Indígenas do Brasil - APIB

II - Organizações da sociedade civil e movimentos sociais eleitas para suplência:

Comissão Pastoral da Terra - CPT

https://www.gov.br/participamaisbrasil/resolucao-n-9-2022-
https://www.gov.br/participamaisbrasil/resolucao-n-10-2022

Movimento Nacional de Direitos Humanos - MNDH

Associação Brasileira de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Transexuais e Intersexos - ABGLT

Conselho Nacional de Igrejas Cristãs do Brasil - CONIC

Terra de Direitos

União Brasileira de Mulheres - UBM

Conselho Federal de Psicologia - CFP

Confederação Nacional das Associações de Moradores - CONAM

Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas pela Hanseníase - MORHAN

DARCI FRIGO

Presidente

Conselho Nacional dos Direitos Humanos - CNDH

Documento assinado eletronicamente por Darci Frigo, Presidente, em 22/11/2022, às 10:04,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 3286672 e o código CRC 865E3AAB.

Referência: Processo nº 00135.211552/2022-30 SEI nº 3286672

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0